保護者 様

令和３年６月４日

枚方市立津田小学校

校長 大泉 エリ子

Google Meet を使用したオンライン接続試験について（お願い）

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校学校教

育にご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。

新年度がスタートしてから、２か月余りが過ぎました。新型コロナウイルス感染症の終息も見えず、教育

活動についても状況に応じて変更することが増えています。緊急事態宣言が６月 20 日まで延長となり、感

染予防の取組を徹底するとともに、一人ひとりが「自分事」として捉え、行動することも必要だと考えます。

今後、新型コロナウイルス感染症だけでなく、非常変災時においても、臨時休校になった際には、１人１

台配備されているタブレット端末の「Google Meet」等を活用し、健康観察や課題の連絡等をオンラインで

行うことになります。また、参観や懇談会等におきましても、状況によってはオンラインでの実施も考えて

おります。

つきましては、下記の日程で、ご家庭と学校がスムーズに繋がることができるか、子ども達と接続試験を

行います。お忙しい中とは存じますが、ご都合がつく限り、ご協力いただきますよう、お願いいたします。

記

１．オンライン接続試験 実施日時 ※１回は、参加をお願いします。

 ①６月１６日（水） １６：３０～１６：４５

 ②６月２４日（木） １６：３０～１６：４５

 ③７月２０日（火） １２：１５～１２：３０

２．今後に向けて（ご協力のお願い）

・お子さんの iPad が Google にログインできているか確認をお願いします。ログインをしてい

ないと Classroom や Meet が使用できません。（普段、学習で使用しているので、ログインし

ていると思います。）

・お子さんのアカウントのパスワードとＩＤの所在も確認しておいてください。Google にロ

グインする必要がある場合に使用します。

・Wi-Fi 環境が整っているご家庭に関しましては、接続をしておいてください。

・低学年（１・２年生）のご家庭につきましては、実際に使用する時は、保護者の方もご一緒

に学校と繋がっているかの確認をしてください。（別紙「Google Meet の接続方法」参照）

・オンラインで参観等を行う日につきましては、ipad を家に置いておくよう、声かけをお願い

します。

３．その他

・留守家庭児童会にいる児童につきましては、留守家庭児童会にて行います。

・今回、参加できなかった場合は、後日、実施します。改めて、ご案内します。

ＮＯ．１  Google Meet の接続方法について

〇 Google Meet は複数人でビデオ通話を行うことのできるツールです。学校での使用機会につ

きましては、「臨時休校中の健康観察」や「オンライン参観」等が考えられます。使用する際

には、以下の接続方法を参考にしていただき、セッティングをお願いします。

① ipad（学校配布）のホーム画面にある classroomをタップ

② 今年度のクラス（〇年〇組（１年生は、１ねん〇くみ）をタップ

  ※児童のアカウントで google にログインできていると表示されます

「黒板に人型」のマークをタップ

今年度のクラスをタップ

〇 年 〇 組

ＮＯ．２

③ ストリーム画面の右上にあるカメラマークをタップ

④ マイクを OFF にして、「参加」をタップ

  ※担任が指定した時間以外は、表示されないことがあります。

このマークをタップ

※表示されていない場合は

担任まで連絡してください。

ここが選択されているか確認

マイクをタップすると斜線が

入り「OFF」になります。

「参加」をタップすると次に

進みます。

〇 年 〇 組

ＮＯ．３

⑤ 通話を終了する時は、「受話器」のマークをタップし、「通話を終了」をタップして退室する

「赤の受話器」のマークをタップ

このマニュアルは、学校ブログにも掲載しています。